X x forum.

fforum. §. q. Iacob. de Sanct. Georg. in tract. feud. in verbo. in feudum fol. 23. Martinus de Laude in proœ. Feu. 2. col. 1. q. & ibi Curt. 12. col. 6. quæst.

4 Quidam est emphyteota, scilicet, ille qui super re immobili à domino tradita, & referuato sibi directo dominio & utili translato, imposuit & promisit soluere aliquam annuam pensionem in perpetuum, pretio interueniente vel non, in recognitionem directi domini, vel recompensam fructuum: ita probat text. in l. 1. & per tot. Cod. de iure emphyt. text. in l. 1. & per tot. ff. si ager vectig. vel emphyt. petat. text. in cap. potuit de locato. text. in §. adeo. Instit. de loca. & conduct. text. in Authent. si quas ruinas. Codic. de sacro. eccles. text. in Authent. qui rem. eod. tit. & utrobique gl. ordin. & commun. doct. & tradit etiam Specula. in tit. de locato & conduct. §. nunc aliqua. Bartol. & moderni in l. si mihi & Titio. ff. de verbor. oblig. & probat lex penult. & final. tit. 8. §. part. hanc sententiam, & sic utile dominium emphyteutam habere defendit Pinellus in l. 2. C. de bonis maternis 3. par. numer. 11. Sarmientus lib. 3. selectarum cap. 2. numer. 26. & sequentibus. Aluarus Valascus de iure emphyteutico 1. par. q. 13. Corrasius lib. 9. miscellaneorum cap. 20. numer. 2. Voconius lib. 2. declarat. cap. 43. numer. 24. quæ sententia licet receprissima sit: in puncto tamen iuris contraria defendi potest, prout eam defendit Duarenus lib. 1. disputationum cap. 17. Mainus lib. 1. actionum in arte redactarum cap. 6. Parladorius rerum quotidianarum c. 1. §. 2. numer. 14. asserentes vnicum tantum esse dominium, idque apud concedentem emphyteusim manere. Quidam est censuarius, scilicet, ille qui rem immobilem pleno iure cum dominio directo & utili ab alio recepit pro certo pretio statim dato & soluto, & insuper pro certa annua pensione in perpetuum ei præstanda ita probat text. in cap. constitutus de reli. domi. & ibi gloss. ordin. Innocen. Abb. & commun. Doctores. Bart. in l. 1. §. 1. ff. de publ. & vecti. Ioan. de Imol. notabiliter & alij Doct. in cap. ad audientiam. secunda columna. de rebus eccles. non alien. Ias. in l. 1. Codic. de iure emphyt. 10. colum. numer. 48. licet secundum eos aliquando vnus ponatur pro alio à tabellione vel partibus, sed non sunt attendenda verba, sed substantia, virtus, & natura cuiuslibet contractus secundum eosdem. Ex quibus ego infero quod similiter & à fortiori erit censuarius quando quis in re sua propria immobili aliquo pretio vel gratis constituit alteri censum & aliquam annuam pensionem in perpetuum vel ad tempus, quia videtur fictè & breui manu rem illi tradidisse pretio vel gratis, & postea ab eo recepisse in pleno dominio, & illum censum & annuam pensionem promittere: argumento text. cum materia, in l. singularia. ff. si certum petatur. Vel aliter & secundò dicas quòd sicut, quando quis tradit suam propriam rem alteri in pleno dominio eo pacto & conditione, vt sibi præstetur certus census & annua pensio, ita eadem ratione valet pactum & conuentio, vt verus & proptius dominus pretio ab alio recepto, vel gratis constituat ei censum & pensionem in re, & dicitur contractus census

sicut primus, & habent locum in eò omnia quæ sunt statuta in primo: quia est eadem ratio: & iste est verissimus intellectus & declaratio huius l. & ita tenet Baldus, licet sic non declaret in Authent. & qui iurat. Cod. de bon. autho. ius. pos. 13. col. num. 59. & expressè & not. Inn. Abb. Anch. Card. & comm. doct. in c. in ciuitate. de usuris. & tenet & declarat melius quam alibi Pala. Ruu. hic 1. col. n. 20. imò quòd magis est, si quis recepit ab alio pecuniam vt statim efficiatur sua, & perpetuò debeat penes eum remanere, vt tenentur præstare quolibet ann. vel ad tempus certam annuam pensionem, sine eò quod constituat eum super aliqua re vel fundo, iste contractus valet & tenet & est licitus, & recipiens censetur censuarius nec committitur usura: quia pecunia non est mutata nec debet restitui ei qui dedit, sed perpetuò penes recipientem debet remanere & sic est licitus contractus: sicut quando quis imponit censum in re quam recipit ab alio vel in re propria, vel vendit annuos redditus iam constitutos: ita prædicti Doctores in dicto c. in ciuitate de usuris. quod est singulare & quotidianum: & his modis, vel quolibet eorum, potest & debet ista nostra lex Tauri intelligi & declarari, vt loquatur in contractu census, & in eò valeant & teneant omnia pacta & conuentiones quas partes posuerint.

Et ex superioribus & ex differentia quam 3 posui inter emphyteotam & censuarium infero sequentia, quæ sunt singularia & nobilia. Primò infero quòd licet emphyteota non soluens pensionem domino directo per tres annos continuos cadat à iure suo, vt in l. 2. Cod. de iure emphyt. & in dictal. pen. titu. 8. part. 5. tamen censuarius non soluens per dictos tres annos & adhuc plures, non incidit in commissum, nec cadit à iure suo: ita probat text. in cap. constitutus de reli. domi. & ibi tenet gloss. ordin. Innoc. Hostien. Abb. Ancha. Cardi. & commun. Doct. tenet etiam & valdè commendat Imo. in c. ad audientiam. de rebus eccle. non alien. Bald. in auth. equi. de bon. autho. ius. pos. Fab. in §. adeo. Instit. de loca. & con. pen. col. Ias. in l. 1. Cod. de iure emphyt. 10. col. num. 48. idem Ias. vbi reputat singulare & perpetuò menti tenendum, in l. 2. eod. tit. 11. col. num. 44. Secundò infero quòd licet emphyteota vendens vel alienans rem irrequisito domino directo, amittat rem & applicetur domino, vt in l. si. Cod. de iure emphyt. & in l. fin. titu. 8. parte 5. tamen censuarius potest licitè vendere nullo requisito, & non amittit rem nec ius suum, & ratio vera & fundamentalis est, quia censuarius est plenus & perfectus dominus rei, & tantum est obligatus ad pensionem, & apud creditorem cui debetur pensio non est aliquod dominium nec ius rei: sed emphyteota tantum habet utile dominium, & directum remansit penes dominum; vnde in recognitionem eius res cadit in commissum, & amittitur, si pensio non soluat vel res alienetur: & in expresso ita tenet Specul. & Ioan. And. in addit. eius in tit. de locato & conducto. §. sed nunc. ver. 118. & videtur tenere Bald. in l. 3. Cod. de ferni. & aqua. Iaso. in l. 2. C. de iure emphyt. num. 48. & istud teneo pro firma veritate, licet Iason teneat contrarium